S **d** Icmibi de impedimento or dinis an ordo ipedit m̄rimoniū. **S.** Billo. Sacer or do ex vi or dinis et ex voto cōtinē tie eidem annero ipedit m̄rimoniū um contrahendū et dirimit cōtra etū. post vero suscepōem sacri or dinis impedit etiā m̄rimoniū p̄ us contractū fm v̄l. Si vero vir su scipit ordinem volente vxore et ip sa sciente et nō reclamāte. tūc vxor tenet p̄petuā vuouere continentiaz. nec propter hoc religione intrare. nisi de piculo castitatis et t̄imeat et cōtinēre. Si vero vir viuēte vx ore et ignorāte sacros ordines sus ceperit characterē ordinis suscipit. sed executoe caret. et vxori peteti te nefreddere debitu. et ip̄e petere n̄ potest. Et ut autē tres ordines sa cri de quibz dictū est ca. de ordinibz q̄ impediūt matrimoniuī contrahendū et dirimūt iā contractū. s. subdyaconatus. dyaconat̄ et pre shyeratus. q̄rin ip̄is ē annexa cōtinēta et castitas. Minorē v̄o ordines n̄ impediūt m̄rimoniū cō trahendū nec dirimūt contractuz.

D Nota tamē ex hoc q̄ dictū ē de impedimento ordini illud habet apud nos in ecclie occidentali. et te nef. sed apud grecos in ecclie orientali aliter se habet. q̄r̄ licet apd eos sacer ordo impedit m̄rimoniū cō trahendū. sicut etiā apud nos. ramen apud eos ordo sacerdotalis n̄ impedit m̄rimoniū v̄l v̄l ma trimoniū prius contractū. q̄r̄ pro t̄ad sacros ordines in ecclie orā entali possunt v̄ti matrimonio p̄ us contracto cum virgine ante-

q̄ sacros ordines suscepint. licet post suscepōem sacroz ordinū nō possint de nouo cōtrahere.

d Icmibi de impedimento li gaminis quid sit. **S.** Lō siste ex co q̄ b̄ ligatus cu mulie re p̄ matrimoniuī vel mulier cum viro n̄ potest alteri copulari alio vivente cum quo prius matrimoniū contrarit. Et q̄ sequit q̄ b̄ v̄nus p̄les vxores simul b̄t n̄ p̄t. Vlerūramē aliq patres ex dispensatōe plures habuerūt propt̄ cau sam generatōis et pl̄is habende et generāde. Ideo in illis p̄tibus eis fuit licitū. nunc autē est illitū. q̄a vir et mulier in matrimonio efficiuntur vna caro. Ideo homo car nem suā n̄ potest dare pluribus mulieribz. similiē nec mulier plus ribus viris. Et ideo vir vel mulier non potest cu alio. nubere suo con fugi vivente. et si fecerit non est matrimonij. **P**etrus. Nūqd mulier credens virum suū mortuum potest alteri lictere nubere. vt vir al teri mulieri. **S.** Billo. Extra in decretali de nuptijs dñis ac redēm p̄t̄o noster dicit q̄ nullus ad secū das nuptias migrare p̄sumperit donec constet q̄ mortuus sit coniūx ei. vñ et sola credulitatē mor t̄. alci? 2inḡ ve cōiectura leti. n̄ li cet alteri cōiugi matrimonij cō trahere. sed magis requiritur certitudo que per iuramentū aliquo rum qui eum nouerint mortuum habeatur. Dicat tamē Hugo q̄ iuramentū vnuis testis sufficit cu

Ca.XXXIX De sacramēto

attestatione publice fame. alit nō. Notandum tamen est q̄ quādo alter coniugū credit altez mortuū firmiter & postea cum alio contrahit. si postea oriatur dubitatio de vita illius si de tali dubitatione certitudo vite prioris coniugis habetur. alter q̄ cum alio contraxit nō potest petere nec reddere debitum cū secundo. sed mortaliter peccarē si hoc faceret et adulteriū comitteret. Si vero dubiter solū ex hoc ex causa ronabili tunc non debet petere debitum a secundo coniuge. s̄ potest ipi perenti reddere debitum. Si vero dubiter quadam leui dubitatione debet a corde suo abjice re talē dubitationem temerariam et potest petere & reddere debitum licite.

Petrus. Dic mihi de impotē
tia coeundi: vt dictū est supra capi
tulo. xxvi. i versu. Si forte coire ne
quibis. **Billo.** Impotentia co
eundi duplici causa prouenit. Uel
prouenit ex frigiditate vel ex male
ficio tc.

Lati.XXXIX

Petrus Id
d te quomodo impedit ma
trimoniū et dirimit. **Bil
lo.** Frigiditas impedit matrimo
nium eo q̄ alter coniugū dat alte
ri corporis sui potestate ad redden
dum debitu carnalis copule. Et q̄
frigiditas impedit huiusmodi red
ditionem ideo impedit matrimo
nium. quia frigidus ad impossibi
le se obliquare nō potest. cuiusmo
di est hec redditio. Sed notandum
est q̄ causa frigiditatis duplex est.
Quedam temporalis qui potest sub
ueniri beneficio artis medicinae vel
etatis. Et hec matrimoniu totali
ter non impedit nec soluit. Alia cā
est perpetua cui nō potest subueni
ri. Et hoc sit dupliciter. Quis aut
illa causa precessit matrimonium

Matrimonij

sunt sequitur. Si precessit sic impe
dit matrimoniu contrahendū: et
dirimit iam contractū. ita tamē q̄
ille qui illud impedimentū habet
perpetuo maneat absq̄ spe coniugij.
Ille vero ex parte cuius non
est repertū impedimentū cui volu
erit nubatur domino. Si vero im
pedimentū illud sequitur matri
monium iam contractū et consu
matum. sicut cum aliquis habens
virorem castratur. vel ex infirmita
te deueniat frigidus vel impotens
ad carnalem copulā propter hoc
non dirimitur matrimoniu iaz p̄ctū

PNotandum est etiam q̄ licitum
est senibus nubere. quis non pos
sint generare. cum nō habeant ca
lidum sufficiens ad generandum.
habent tamen calidum sufficiens
ad reddendum debitu carnalis co
pule. Et ideo eis conceditur ma
trimoniū fm q̄ est in remedium.
et non fm q̄ est in officium natu
rale. et ita tollit matrimoniu sicut
et frigiditas viri. quia si non possit
ei subueniri per artem cyrurgie et
matrimoniu precedat. separanda
est mulier a viro. et viro dabit li
centia nubendi alij. et ipsa mulier
innupta manebit. Uerū tamen si
alij nubat et ab illo cognoscat pu
mo viro debet reddi. Sic simili
ter est de frigiditate viri cum con
stat ad ecclesiam deiudicando im
pedimentum quod fuerit perpe
tuū cum sit temporale et fuisse de
ceptam. Item notandum q̄ si vir
non possit complere copulā carna
lem cum virgine et possit illā com
plere cū corrupta propter hoc nō
est matrimonium dirimendum.
quia medicinaliter possit aliq̄ mo
do: vel instrumento aliquo clau
stra pudoris frangere et ei contū
gi. Nec hoc esset contra naturam.
quia illud non fieret ad delectatio
nem sed magis ad medicamentū

Fo.XLVI

De sacramento

R Itē notandū q̄ si alter aīq̄ cōtrarerit ignoret penius impedimentū alterius scilicet q̄ sit impotens ad coeundū potest separari ab eo si voluerit cū illud impedimentū cognoscit. Si vero sciat illud ipedimentū anteq̄ matrimoniuū contrabat cū eo nō dirimitur matri moniuū postquā contractū est. q̄ ostenditur q̄ aliū finē querit in illo contractu et ideo matrimoniuū stat et non solvitur zc.

Lapitulu. XL.

Petrus

S Icmibi ultimo de impedimento maleficij. Sillo. si maleficij sequatur matrimoniuū iaz contractū per carnalem copulam nō dirimitur illud matrimoniuū si pcedat matrimonium contractū. Distinguuntur quia vel illud maleficij est perpetuum et sic dirimit matrimoniuū aut est tempore et sic nō dirimit ad hoc experiendū ecclesia tempus triū annoz statuit. si cut de frigiditate quia si infra tres annos matrimoniuū consummari non possit per carnale copulā ppe tui maleficij iudicatur et possunt ob ecclesia separari sicut de frigiditate. Nam difference est inter frigiditatem et maleficium. quia frigidus impotens ē ad omes mulieres et ideo ei nō datur licentia nubendi aliū mulierē sed ex maleficio potest esse homo impotens ad unā mulierē et nō ad alia et ideo quādō iudicio ecclesie matrimoniuū dissoluitur propter impedimentū maleficij utriq̄ datur licentia aliud matrimoniuū contrabendi. Petrus. Unde puenit maleficium. Sillo. Et diabolo deo permittente q̄r cor

ruptio pmi peccati per quā homo factus est seruus diabolice uenit in nos per acū generante et ideo potestas maleficij permittitur dyabolico a deo in hoc acū magis q̄ i alijs actibus sicut etiā in serpentibus ostenditur virtus maleficiorum magisq̄ in alijs animalibus. q̄a per serpentē diabolus tempravit mulieres. Et sic illud impedimentū maleficij potest esse ex impissione demonis in imaginatione hominis deo permittente et qua tollitur viro concupiscentia mouens ad talē mulierē et nō ad alia: et silt potest prestare impedimentū viro q̄tū ad omes mulieres impediendo excitationē concupiscentie per quā carnalis copula tollitur sūn et maleficij ppetuum dicitur quia ei humano opere nō potest remediū adhiberi. Petrus. Nlungd licitū est impedimentū maleficij per aliud maleficij amoueri. Non oportet illud impedimentū quod per maleficij factum est possit per aliud maleficij destruiscut maleficij testā. et tamē si possit per maleficij adhiberi remedium nihilominus perpetuum iudicatur impedimentū quia nullo modo debet aliquis auxiliū demonū inuocare nec etiā oportet si propter aliquod impedimentū data sit potestas in aliquo hōile et cessante peccato cesset huiusmodi diabolī potestas quia transiente culpa remanet pena quia in hoc mundo licet homo absolutus sit a culpa tamen propter reatu penē quod remanet permitit deus homines ī bī mō a demōib⁹ fatigari. Itē nota licet exorcismi valeat ad remēdiū plūmas demonū infestationē